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پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: در پی حادثه  
تروریستی در روز دوازدهم  ماه مبارک رمضان در 
تهران، که به شهادت و زخمی شدن جمعی از مردم 
روزه دار انجامید، حضرت آیت االله خامنه ای مقام 

معظم رهبری پیام تسلیتی صادر کردند....

گروه اقتصاد و جامعه: سیدتقی نوربخش، رئیس 
سازمان تأمین اجتماعی کشور، در هفته ای که گذشت، 
میهمان «شرق» بود و روبه روی خبرنگاران ما نشست 
تا پرسش هایی مختلف را پاسخ دهد. تقی نوربخش از 

ششم شهریور سال ۹۲ با حکم علی ربیعی...

نوربخش:
تکذیب مي کنم

این جنایات در عزم ملت ایران 
خللی ایجاد نمی کند

گفت وگو با رئیس سازمان تأمین اجتماعي مقام معظم رهبری:
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پاسخ تهران به تسلیت 
دوپهلوي ترامپ 

اهل سنت
 علیه تروریسم
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تیترها
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پیام عبداالله نورى 
در پى فاجعه 

تروریستى تهران

صدرا را  
از دور خارج کردند

دستگیري 41 نفر از 
عناصر گروهک داعش

سلول هاي خفته داعش 
علیه دولت روحاني

آنچه با دیدن مکرر فیلم 
مستندي که از آخرین لحظات 
داعش  تروریست هاي  زندگي 
در مجلس ایران ثبت شده، به 
تماشاگر القا مي شود، احساس 

وحشت در وجود آنهاست. ترس از اینکه مي دانند 
راه بازگشتي وجود ندارد و تا دقایقي دیگر کشته 
خواهند شد؛ به دست خودشان یا دشمنان شان. 
آنان با قرائت شتاب زده خطابه هاي عربي سعي در 
پنهان کردن این هراس دارند؛ اما صداي لرزان شان 
آشکار مي کند آنان بیش از آنکه از زندگي دل کنده 
باشند، به آن عشق مي ورزند، در صدایشان از آرامش 
و ایمان، ایماني که از آن عشق زاده مي شود، خبري 
نیست. رجزخواني است از هول مرگ؛ مرگي بیهوده. 
ماشین جنگي داعش سازوکار ساده اي دارد؛ فرمان 
است و اطاعت، آنان در این اطاعت پاداش خود را 
که همان معناست مي یابند، آن هم در جهاني تهي از 
معنا. همین دوگانه فرمان و اطاعت است که موجب 
شد داعش به سرعت شهرهاي سني نشین عراق و 
سوریه را اشغال کند. علت موفقیت داعش قدرت 
نظامي و حتي هراسي که برمي انگیخت نبود. داعش 
در سرزمیني که همواره دولت هاي دست نشانده بر 
سر کار آمده اند، داعیه استقلال دارد، استقلالي با 
آمیزه   ایدئولوژي دیني. آنان برخلاف گروه القاعده در 
سال هاي ۲۰۰۳ و ۲۰۰۴ در فلوجه و رمادي خود را 
به عنوان نیروهاي خارجي تحمیل نکردند. آنان با اتکا 
بر دین و قومیت، توده  هاي تحت فشار سني در عراق 
و سوریه را گردهم آوردند و با دادن قدرت به رؤساي 
قبایل سني، شهرها و استان ها را چه در فلوجه و 
چه در شهرهاي بزرگ عراق، موصل و تکریت و چه 
شهرهاي سوریه، رقه و دیرالزور، به احاطه خود 
درآوردند. باورنکردني است اما داعشي ها بخشی از 
هزینه  اداره شهرها را با خمس و زکات پوشش دادند 
و مسئولان سابق را که اغلب به فسادهاي مالي 
آلوده بودند، در ملأ عام کشتند. آنان از رؤساي قبایل 
سني فقط یک چیز مي خواستند، اطاعت تام و تمام و 
بي قیدوشرط. ازاین رو در خرداد ۲۰۱۴ دوسوم مناطق 
سني نشین عراق را تصرف کردند. تصرف موصل 
دومین شهر عراق با دو میلیون جمعیت و انتخاب 
آن به عنوان پایتخت دولت اسلامي، توسط ابوبکر 
بغدادي که عراقي الاصل است انتقامي تاریخي 
از استعمار بریتانیا و فرانسه بود. داعش مرزهاي 
«سایکس- پیکو» را که در قراردادي میان بریتانیا و 
فرانسه در ۱۹۱۶ پس از جنگ جهاني اول به اعراب 
تحمیل شده بود، شکست. پشت این قرارداد کوهي 
از جنایت و غارت و خیانت به اعراب سني و شیعه 
بود. مردم این بخش از خاورمیانه جز جنایت و 
خیانت از سران خود و جهان ندیده اند. آخرین 
آن جنایت صدام علیه مردم و خیانت آمریکا به 
هم پیمان خود صدام بود. داعش متولد این تاریخ 
جنون و خیانت است، جنوني که ناگزیر است آن را 
به فراتر از منطقه بکشاند و به آن ابعادي فراملي 
و جهاني بدهد. این کار صرفا از دست «سلول هاي 
خفته داعش» ساخته است؛ سربازاني انتحاري 
که قرباني مي کنند و قرباني مي شوند. حمله این 
سلول ها به دولت هاي مدرن نه تنها به اتوریته 
داعش نینجامید، بلکه جنایت هایش موجب شد 
سرزمین هاي به تصرف درآورده را نیز از دست بدهد 
و در حصار نفرتي که برانگیخته بود محصور شود. 
شاید داعش با عقب نشیني از موصل در پي انتقام 
از دشمنان خود است و براي همین بي محابا به 
عملیات هاي انتحاري روي آورده است؛ اما آنچه 
براي تحلیلگران سیاسي پرسش برانگیز است، زمان 
و مکاني است که داعش براي عملیات در ایران 

برگزیده است.

سرمقاله

احمد غلامى . سردبیر

حرف اول

 ارعاب؛ هم استراتژي هم تاکتیك

«قتل سیاسي» قدمتي به درازناي 
تاریخ سیاست دارد. گویي سیاست 
و قتل  سیاسي هم زاد یکدیگرند. 
از  پر است  تاریخ  تاریك خانه 
لحظات پرهراسي که در آن، 
نقاب پوشان دشنه اي در آستین نهان کرده ، از تیرگي 
درآمده  و صحنه را به خون کشیده اند. سناتورهاي 
رمي براي از سر راه برداشتن «ژولیوس سزار» 
خنجرهایشان را در شنل پنهان کردند، به یك باره و 
ناگهان بر سرش ریختند و براي آنکه خونش بر گردن 
یك تن نیفتد، هریك - حتي بروتوس پسرخوانده 
سزار- ضربه اي به او زدند. گزارش قتل بردیا و 
کودتاي اشراف زادگان هخامنشي براي قبضه کردن 
تاج و تخت برجاي مانده از کمبوجیه، به روشني 
ترور ژولیوس سزار ثبت و ضبط نشده و روایت های 
متناقضي از آن بر جاي مانده است. صورت مسئله 
و راه حل اما یکي است؛ یك گروه  توطئه گر با نقشه 
از پیش طراحي شده و دقیق، براي تحقق یك 
هدف مشخص سیاسي، یك دولتمرد یا دولتمرداني 
عالي مقام را در موقعیتي غافلگیرانه مي کشند. 
انقلاب فرانسه، ابعاد تازه اي به مفهوم تاریخي 
«قتل  سیاسي» بخشید. در سیاست ورزي پسا انقلاب، 
هدف از قتل سیاسي دیگر نه فقط حذف فیزیکي 
یك مخالف مسلکي، که ابزاري براي ایجاد هراس و 
به انقیاد کشاندن جامعه شد. افزوده شدن واژه «ترور» 
-به معناي «دهشت افکني»- به فرهنگ سیاسي، زاده 
ورق خوردن برگي تازه در زیست  اجتماعي بشر است.

یادداشت . اقتصادیادداشت

در رثاي بارینگز بانکمردم؛ حامیان کشاورزى 

آقای روحانی بار دیگر بر بام اقبال اکثریتی 
که به انگیزه مصالح ملی پای صندوق های رأی 
آمدند، برگزیده شد. بخش کشاورزی نیز با ارائه 
کارنامه ای ستودنی در ایام دولت یازدهم، در این 
حمایت بی دریغ نقشی پررنگ را ایفا کرد. به دلیل 
شدت آسیب ها در دولت های نهم و دهم، هر 
آواربرداری اي در دولت یازدهم به مثابه گامی در 
مسیر سازندگی به شمار می آمد. مدیریت بخش 
کشاورزی دولت یازدهم نیز در زدودن خرابی های 
گذشته به دستاوردهایی از قبیل رکوردشکنی در 
تولید گندم و... نائل آمد و از بسیاری از ظرفیت های 
نهفته خبر داد؛ ظرفیت هایی که در زیر آن آوار 
سنگین، چه بسا نفس های آخرین را می کشید. 
دولت دوازدهم و ازجمله بخش کشاورزی، در این 
آغاز دیگربار، باید بیش از دوره قبل به دگرگونی در 
راهبردها مبادرت کند. در این طلیعه جدید، مقایسه 
حال با تخریب های گذشته دیگر کارایی نداشته و 
مطالبات حامیان دولت دوازدهم و تمام مردم، 
پیشی گرفتن آقای روحانی از کارنامه چهار سال قبل 
خودش است. مدیریت اجرائی کشاورزی در اولین 
گام خود، باید به آگاه کردن بیشتر مردم، مسئولان، 
مجلس و رسانه ها از ظرفیت های محدود، تنگناها 
و چالش های پرشمار فراروی بپردازد. در فرایند 
این آگاهی رسانی و فرهنگ سازی، سقف انتظارات 

واقع گرایانه منابع پرسشگر از مدیریت بخش 
مشخص شده و مردم انتظار تأمین «امنیت غذایی» 
به هر شکل و شیوه ای را نخواهند داشت. اینکه 
این مدیریت به حداکثر ممکن در مسیر دستیابی 
به «امنیت غذایی» حرکت کند، با تعهد برای 
تحقق «امنیت غذایی» تفاوت دارد. در حالت 
اول دستیابی به افزایش بهره وری پایدار مدنظر 
بوده؛ اما در توقع برای «تحقق امنیت غذایی»، 
راه به ذهنی گرایی برده و انتظار معجزه های 
ناشدنی را خواهیم داشت. در این آگاهی سازی، 
منابع پرسشگر از میزان منابع آب پایدار در کشور 
آگاه شده و به جای انتظار «خودکفایی» در تولید 
اقلام اساسی و اشتیاق بی برنامه برای افزایش 
جمعیت، تنها چگونگی بهره وری از منابع محدود 
را مطالبه خواهند کرد. مردم در چنین فضای 
اطلاع رسانی ای، تنها مصرف کننده هایی غیرمسئول 
نخواهند بود؛ آنها درمی یابند برای کاهش از ۳۰ 
درصد از ضایعات مواد غذایی و نیز افراط در سرانه 
مصرف کالاهایی مانند شکر، گندم، برنج و روغن، 
چه نقش کلیدی در راستای تحقق امنیت غذایی 
ایفا می کنند. این مردم در پی دانستن از آنچه که 
در انبان تولید غذای کشور اعم از آب و خاک مانده 
است، به جای چشم دوختن به دروازه های واردات، 
به پرهیز از بریزوبپاش های نفتی خواهند پرداخت. 
آنان حتی از دیدن گل های فصلی پرنیاز به آب 
در حاشیه کوی و برزن شهرها لذت نخواهند برد؛ 
گل هایی که به ضرب و زور شهرداری ها کاشته 
شده اند تا به بهای تشنگی فردای این سرزمین، بر 

موجودیت حالایشان افزوده شود. 

در علوم شناختي، از یک رشته سوگیري ها یا 
خطاهاي شناختي و احساسي نام برده مي شود که 
انسان را از رفتار و تصمیم گیري عقلاني بازمي دارد. 
«پرهیز از قبول زیان» یکي از این سوگیري هاست 
که ما را از واقع بیني منصرف مي کند و به مقاومت 
یا به عبارت صحیح تر، سماجت در برابر پذیرش 
واقعیات وامي دارد، طوري که ناچار مي شویم بیش 
از حد تحمل، ریسک  کنیم و به دلیل همین تقبل 
ریسک  بیش از حد، زیان ببینیم. بانک معظم بارینگز 
(Barings Bank) با ارتکاب همین خطا، خود را به 
ورطه ورشکستگي کشاند و رویدادي بس غمبار 
را در تاریخ بانکداري به ثبت رساند. تراژدي بارینگز 
در سال۱۹۹۰ کلید خورد و این وقتي بود که یکي از 
معامله گران آن به نام نیک لیسون (nick leeson) به 
سنگاپور اعزام شد تا شعبه بانک در آنجا را اداره کند. 
بارینگز در آن موقع ۲۲۸ سال عمر داشت و یکي از 
معتبرترین نهادهاي مالي انگلیس محسوب مي شد 
و انجام پروژه هاي عظیمي چون تأمین مالي جنگ با 
ناپلئون را در کارنامه خود داشت. لیسون در سنگاپور 
وارد معاملات ابزار مشتقه، به ویژه آتي ها شد. این 
معاملات هرچند در اوایل سودآور بود، بعدا زیان آور 
شد. او براي سرپوش گذاشتن بر زیان واردشده، حساب 
ویژه اشتباهات (error account) را باز کرد و دلیل آن 
را برطرف کردن اشتباه «یک عضو غیرمتخصص از تیم 

معاملات» اعلام کرد! لیسون، اسناد زیان واردشده را 
از دید حسابرسان پنهان کرد. نبود نظارت هاي داخلي 
مؤثر نیز به این پنهان کاري کمک کرد. زیان بارینگز در 
سال ۱۹۹۴ به ۲۰۸ میلیون پوند و در پایان آن سال 
به ۸۲۷ میلیون پوند، یعني حدود دو برابر سرمایه 
بانک افزایش یافت، طوري که اسباب ورشکستگي 
بانک را فراهم کرد. بارینگز بانک در مارس ۱۹۹۵ به 
کلي از حرکت ایستاد و به قیمت یک پوند فروخته 
شد!جنس معاملاتي که بارینگز بانک را به ورطه 
نابودي کشاند، با تراکنش هاي بانک ها و مؤسسات 
اعتباري کشورمان یکي نیست و از این نظر نمي توانیم 
قیاسشان کنیم، لیکن تا آنجا که به سوگیري شناختي 
«پرهیز از قبول زیان» یا به عبارتي، سرپوش گذاشتن بر 
وضعیت نگران کننده موجود مربوط مي شود، نقطه 
اشتراک بین این دو وجود دارد. توضیح آنکه، درست 
است که بارینگز بر اثر انجام معاملات پرریسک و 
سفته بازانه و بانک هاي ما به  دلایل گوناگون دیگري 
مانند بي انضباطي مالي، تبعیت نکردن از هنجارها 
و استانداردهاي بین المللي، ورود غیرحرفه اي ها به 
این صنعت و رانت جویي و رانت خواري هاي ناشي از 
آن، نبود نظارت هاي کافي و کارساز نهاد ناظر پولي 
و دیگر نهادهاي نظارتي، فساد مالي و اداري فراگیر 
مبتلابه بوروکراسي کشور و...، زیان به بار آورند، 
لیکن همان طور که بارینگز بر اثر مقاومت در برابر 
افشاي زیان، به انباشت آن مبادرت ورزید، بانک هاي 
ما هم با سرپوش گذاشتن بر واقعیات، همان راه را 
مي روند و توجه نکردن به علاج درست و درمان 
درد، به انباشت ضایعات و مشکلات و معضلات 

دامن مي زنند.

 عبدالحسین طوطیایى
 پژوهشگر کشاورزى

 غلامرضا نظربلند
 اقتصاددان
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